ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2020.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ PARAIBANA A
POLICIAL RODOVIÁRIA FEDERAL KEILLA DE
SOUSA MELO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º – Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadã Paraibana

a Policial Rodoviária Federal, Keilla de Sousa Melo.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2020.

1.992

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadã Paraibana a Policial

Rodoviária Federal, Keilla de Sousa Melo, por sua reconhecida capacidade profissional e por

todos os relevantes serviços prestados aos paraibanos.

A policial Keilla Melo é natural de Brasília e escolheu a Paraíba como local de moradia

depois de conhecer o estado após uma operação nacional de combate ao crime. Ingressou na

PRF no ano de 2005. Sua primeira lotação foi em Brasília. Ela foi a primeira mulher a integrar

a equipe da Divisão de Combate ao Crime da PRF, área responsável pelas operações nacionais

de combate crime em todo território nacional. Em 2008 foi transferida para Paraíba, onde foi

lotada no Núcleo de Operações Especializadas da PRF na Paraíba, sendo a primeira mulher a

integrar esse grupo. Na Superintendência da PRF na Paraíba já ocupou diversas funções,

estando atualmente como superintendente substituta.

Coordenou ações de grande repercussão no Estado, entre elas uma operação de combate

ao contrabando e descaminho de cigarro que resultou na maior apreensão de cigarros da

Paraíba, gerando um prejuízo de mais de R$ 14 milhões ao crime organizado.

Hoje atua na nova gestão da PRF na Paraíba, que apenas neste primeiro semestre

apresentou um aumento de 147% no número de veículos recuperados e de 67% no número de

pessoas detidas quando comparados com o mesmo período do ano anterior. Os dados

apresentam os esforço para entregar a sociedade paraibana mais segurança.

Também atua na comissão de direitos humanos da PRF na Paraíba, tendo atuado no

planejamento, coordenação e execução de operações integradas com o Ministério Público do

Trabalho da Paraíba na repressão e prevenção de crimes como exploração sexual de crianças e

adolescentes, trabalho análogo à escravidão e outras ações de desrespeito aos Direitos

Humanos.

Desta forma, a policial Keilla Melo faz jus a esta honraria, tendo em vista seu grau de

contribuição, realizando um trabalho louvável na segurança pública da Paraíba. É uma

brasiliense de nascimento, mas uma paraibana por escolha e por amor.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadã Paraibana a Policial Keilla de Sousa Melo, por ser

medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2020.

MINISTÉRIO JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

Nome: KEILLA DE SOUSA MELO

DADOS FUNCIONAIS

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Fderal - DPRF
Cargo: Policial Rodoviário Federal
Matrícula SIAPE: 1503046
Data de adminissão: 02/08/2005

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Curso:  Comunicação Social – Habilitação Jornalismo                            Ano de Conclusão: 2007
Instituição: Universidade Católica de Brasilia                                         Município: Brasília/DF

Curso:   Pós-Graduado Segurança Pública e Direitos Humanos              Ano de Conclusão: 2009
Instituição:  Universidade Federal da Paraíba                                          Município: João Pessoa

IDIOMAS

Idioma Lê Fala Escreve

Inglês Intermediário Intermediário Intermediário

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                               Função: FPE1013

Cargo: Superintendente Regional Substituta  na Paraíba                         Período:08/11/2019 até o momento

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                Função: FGR-3

Cargo: Chefe do Núcleo de Comunicação Social                                     Período:23/03/2020 até o momento

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                 Função: FGR-1

Cargo: Chefe de Seção de Seção de Superintendência Executiva              Período:08/11/2019 a 12/02/2020

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                 Função: FGR-3

Cargo: Chefe do Núcleo de Comunicação Social  na Paraíba                    Período:11/03/2019 a 07/11/2019

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                 Função: FGR-3

Cargo: Chefe do Núcleo de Comunicação Social  na Paraíba                    Período:12/01/2012 a 07/03/2013

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                 Função: FGR-1

Cargo: Chefe da Seção de Operações  na Paraíba                                      Período:30/09/2009 a 01/11/2010

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal          Área: CICCR

Atuação:  Representante do DPRF no Centro Integrado de Comando e Controle Regional durante a Operação Tocha
Olímpica 2016.

Órgão: Secretaria Extraordinária de Segurança para Grandes Eventos      Área: CICCN

Atuação:Representante  do  DPRF  no  Centro  Integrado  de  Comando  e  Controle  Nacional  durante  a  Operação  de
Segurança da Copa do Mundo 2014.

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                   Área: Instrutor de Uso Diferenciado da Força

Atuação: I- Curso de Formação Profissional;  II-  Curso de Técnicas Policiais de Combate ao Crime; III – Curso de
Operações de Controle de Distúrbios; IV – Curso de Técnicas de Segurança Institucional para o Ministério Público do
Trabalho

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                   Área: Instrutor de Direitos Humanos

Atuação: I- Curso de Formação Profissional

Órgão: Departamento de Polícia Rodoviária Federal                                   Área: Coordenação Administrativa

Atuação: I - Curso de Técnicas de Policiais de Combate ao Crime, II Curso de Operador  de Controle de Distúrbios, III-
Curso de Formação de Instrutores, IV- Curso de Formação de Motociclista; Curso de Técnicas de Autoproteção para a
Controladoria Geral da União; V – Curso Básico de Procedimentos de Inteligência

Órgão: Divisão de Combate ao Crime (DPRF)                                              Função: -

Projetos: Coordenação da Operação Jogos Pan-Americanos RJ e Coordenação da Operação Jogos ParaPan-Americanos
RJ 2007

CURSOS

Nome: Curso – Educação Transformadora: pedagodia, fundamentos e práticas
Instituição: PUC-RS                                                                                                                         Data: Em andamento

Nome: Curso de Formação de Gestores para o Desenvolvimento Profissional
Instituição: DPRF                                                                                                                             Data: Em andamento

Nome: Curso de Formação de Gestores para o Desenvolvimento Profissional
Instituição: DPRF                                                                                                                             Data: 2018

Nome: Curso de Elaboração de Material EaD
Instituição: DPRF                                                                                                                             Data: 2018

Nome:   Curso Violência Policial, Uso da Força e Segurança Pública                                             Data: 2018
Instituição:  Unieducar

Nome:   Curso de Introdução à Tutoria em Educação à Distância   Data: 2017
Instituição:  Instituto Legislativo Brasilieiro

Nome:   Políticas Públicas de Segurança Pública    Data: 2016
Instituição:  Instituto Legislativo Brasilieiro

Nome: Planejamento Estratégico    Data: 2015
Instituição: SENASP

Nome: Curso de Formação de Gestores da Informação Operacional    Data: 2015
Instituição: DPRF

Nome:     Curso de Extensão Integração de Competências no  Desempenho da Atividade Judiciária com Usuários e
Dependentes de Drogas
Instituição: Universidade de São Paulo     Data: 2013

Nome:    Curso de extensão em Prevenção ao Uso Indevido de Drogas
Instituição: Universidade Federal de Santa Catarina      Data: 2011

Nome:   Curso de Formação de Formadores      Data: 2010
Instituição: SENASP

Nome:  Curso de  Português Instrumental      Data: 2010
Instituição: SENASP

Nome:   Curso de Formação de Instrutores       Data: 2010
Instituição: DPRF

Nome:    Aspectos Jurídicos da Abordagem Policial        Data: 2009
Instituição: SENASP

Nome:    Filosofia dos Direitos Humanos Aplicados à Atuação Policial        Data: 2009
Instituição: SENASP

Nome:   Violência, Criminalidade e Prevenção        Data: 2008
Instituição: SENASP

Nome:   Direitos Humanos        Data: 2008
Instituição: SENASP

Nome:   Violência, Criminalidade e Prevenção         Data: 2008
Instituição: SENASP

Nome:   Sistemas e Gestão em Segurança Pública         Data: 2008
Instituição: SENASP

Nome:   Curso de Elaboração e Gerenciamento de Projetos         Data: 2006
Instituição: UnB

Nome:   Curso de Técnicas Policiais de Combate ao Crime         Data: 2006
Instituição: DPRF

Nome:  Curso de Formação de Multiplicadores Regional          Data: 2005
Instituição: DPRF

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO AFETOS À ATIVIDADE OPERACIONAL

Nome: Curso de Técnicas Policiais – Policiamento e Fiscalização           Data: 2012
Instituição: Polícia Rodoviária Federal

Nome:  Curso de Técnicas Policiais de Combate ao Crime           Data:2007
Instituição: Polícia Rodoviária Federal

Nome: Curso de Técnicas de Identificação Veicular e Documental           Data:2006
Instituição:  Polícia Civil do Distrio Federal;

Nome: Curso de Prevenção e Combate à Falsificação e Contrabando de Medicamentos no Brasil
Instituição: Agência Nacional de Vigilância Sanitária           Data:2006

Nome: Curso de Radioproteção e Segurança Nuclear                         Data:2006
 Instituição: Polícia Federal

Nome:   Curso de Formação para Policial Rodoviário Federal           Data:2005
Instituição: DPRF

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS

Tipo: Referência elogiosa

Instrumento: Portaria n° 287/SRPRF-PB Data: 31/12/2018

Tipo: Referência elogiosa

Instrumento: Portaria n° 208/2018/CGO/DPRF Data: 10/12/2018

Tipo: Referência elogiosa

Instrumento: Portaria n° 027/2016/SPRF-PB Data: 15/07/2016

Tipo: Referência elogiosa

Instrumento: Ouvidoria Data: 18/11/2016

Tipo: Referência elogiosa Data: 27/07/2011
Instituição: Comando Militar do Planalto e Estado Maior Conjunto das Forças Armadas

SEMINÁRIOS E CONGRESSOS

Nome: Semário Estadual para Redução dos Acidentes de Trânsito Data: 2014
Instituição:  Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba Função: Presidiu a sala de discussão

Nome: Seminário Nacional de Sensibilização de Policiais Data: 2009
Instituição:  Polícia Rodoviária Federal Função: Palestrante

Nome: Seminário 60 anos da Declaração Universal  dos Direitos Humanos e 20 anos da Constituição da República
Federativa do Brasili: Desafios e Perspectivas Data: 2009
Instituição:  Universidade Federal da Paraíba Função: Palestrante

Nome: Seminário Nacional de Combate ao Tráfico de Pessoas  Data: 2006
Instituição: Polícia Rodoviária Federal Função: Palestrante